DISSERTATIO,

QUA VENTILATUR QUÆSTIO,

AN CÆNA, IN QUA JUDAS ACCEPIT OFFULAM,
FUERIT CÆNA PASCHALIS,

EX TEXTU

JOHAN. XIII. 27. 30.

*“ Post sumtam offulam, ingressus est in illum Satanias:
Ille igitur, accepta offula, statim exivit.”*

NON^b solum omnibus innotescit, sed etiam creditur, brevem hanc historiam juxta seriem temporis hoc modo concipiendam esse: Judas cum Servatore nostro, in ultimo ejus Paschate, accumbebat, et Cœnæ Paschalis erat particeps: sed, ante institutionem Cœnæ Dominicæ, Dominus ei porrexerat offulam; qua accepta, “Satanias in illum ingressus est, et ipse exiit,” ita ut illic non remanserit, usquedum Sacramentum Cœnæ Dominicæ institueretur, ac proinde illius non tantum non fuerit particeps, sed nec institutionem ejus oculis suis viderit. Verba auctorum, sic sentientium, citare supervacuum et infiniti laboris esset; et citandis illis liceat supersedere, cum, quid velint, abundè liqueat.

Cœnam autem hanc, in qua Judas offulam accepit, non fuisse Cœnam Paschalem, sed ordinariam, Bethaniæ duabus ante id tempus noctibus habitam,—ex sequentibus argumentis liquido constat.

I. Johannes Evangelista, cum historiam Cœnæ hujus, in qua Judas buccellam accepit, narrare orditur, ait eam contigisse “Bethaniæ ante festum diem Paschæ,” comm. 1. Non possum non mirari, illos, qui volunt Judam ipsa nocte Paschæ offulam accepisse, non observasse hanc temporis designationem in initio ejusdem capituli, quo hæc historia nar-

^a See Leusden's edition of Lightfoot, vol. 3. p. 141.

^b See Section lxxx, p. 142 of this volume.

rari incipit, à Johanne fuisse annotatam; aut, si id obser-
varunt, quo pacto horum verborum sensum, salvo conceptu
suo, explicare queant? Sanè designatio hujus circumstan-
tiæ, quæ tempus spectat, non potest aliud, nisi Cœnam,
quam immediatè subjungit, respicere. “Ante festum au-
tem diem Paschæ, sciens Jesus venisse horam digrediendi
ex hoc mundo,” &c. Quid tunc? Quid faciebat eo tempore?
“Cœna peracta, surgit Jesus, et lavat Discipulorum suorum
pedes;” dehinc denuò considet, et “dat Judæ offulam.” In-
dubium enim est, neminem hanc temporis circumstantiam,
“ante diem festum Paschæ,” velle referre ad ‘dilectionem
suorum usque ad finem,’ (quàm incongruum id esset, nemo
non perspicit!) sed eam referendam esse ad historiam et acta
Christi, quæ Cœnam immediatè sequebantur: ita ut si
meipsum rogem, ‘Quando Christus à Cœna surrexit, et Dis-
cipulorum suorum pedes lavit,’—necessario mihi respon-
dendum erit, ‘id factum ante diem festum Paschæ.’ Iterum,
‘Quando, denuò accumbens, Judæ offulam dedit?’ Respon-
sum erit, ‘id factum est eodem tempore, ante diem festum
Paschæ, non ipso die Paschæ.’ Sic enim intelligenda est
illa temporis assignatio in initio hujus capituli, “Ante festum
autem diem Paschæ,” ut quæ historias, quæ eodem tempore
contigerunt et illic recensentur, respicit: neque mihi con-
stat, quâ fieri possit, ut verba hæc in alium sensum trans-
ferantur.

Attamen forsân, qui suam tuentur opinionem, objicient
per denominationem ‘Paschæ’ hâc non strictè intelligendum
esse ‘tempus agni Paschalis,’ sed ‘tempus subsequentis fes-
tivitatis,’ quod subinde nomine ‘Paschæ’ venit. Sed his
respondeo; 1. Si verba “ante diem festum Paschæ” signi-
ficare debent ‘post festum Paschæ, aut saltem ‘post tale fes-
tum Paschæ,’ quod ipsorum opinioni videtur favere, et non
‘ante tale festum Paschæ,’ quod ipsis adversatur,—tunc
quicquid lubet, ex Scriptura poterit extorqueri. 2. Verum
quidem est, bovem illum, qui comedebatur die proximè se-
quenti illum, quo agnus comedebatur, etiam appellari ‘Pa-
scha,’ Joh. xviii. 28. Conf. Deut. xvi. 2. Interim in tota
Scriptura nunquam mentio fit ‘festi Paschæ,’ quin vespera
decimi quarti diei, qua agnus Paschalis comedebatur, in-
cludi et subintelligi debeat; quod S. Scripturæ testimoniis
probatum dare supervacaneum foret. Producant, qui con-
trarium censent, unum tantum exemplum, quo sua nititur

sententia, sic videbuntur aliquod habere suæ sententiæ fulcimentum. 3. Quam inepta, horrida, quin et quam monstrosa hæc foret contradictio, et interpretatio verborum evangelistæ, “Ante diem autem festum Paschæ,”—si ea significant, ‘Postquam autem agnus Paschalis esset esus, antequam mensa cœnæ esset remota, id est, antequam proximo die bos Paschalis esset esus, lavit Jesus discipulorum suorum pedes,’ &c. Dicant nunc et pronuncient, qui huic sententiæ favent,—an hoc sit Scripturam, juxta verborum proprium, genuinum, et clarum sensum, interpretari, vel non.

II. Narrat evangelista, comm. 29, quosdam discipulorum (postquam Jesus Judæ offulam dederat, addito mandato, “Quod facis, mox facito”) putasse Jesum Judæ dixisse, “Eme, quibus nobis ad festum opus est.” Hoc certe dictum fuit ante festum: secus quem sensum his verbis affingent, qui aliter sentiunt? 1. Petrus enim et Johannes missi sunt ipso die Paschæ, ut sibi de omnibus, quibus ad festum opus erat, providerent^a. 2. Supponamus verba hæc eo sensu, quo volunt, esse accipienda, discipulos (post agni Paschalis esum, aut post cœnam habitam nocte Paschali, quando Judas acceperat offulam, et Christus ipsi exeunti dixerat, “Quod vis facere, fac cito”) putasse Christum Judæ mandasse, ut “ea, quibus ad festum opus erat, emeret:”—quæso, ‘quod festum’ hîc indigitatur? Non illud, quo agnus Paschalis edebatur; tempus enim edendi illius agni jam erat præterlapsum, aut saltem jam erat serius, quam ut necessaria ad festum possent coëmi: neque illud, quo bos Paschalis comedebatur, illo enim tempore quicquam ad festum illud celebrandum coëmere illicitum erat: nam, comm. 30, indicatur noctem fuisse, quando Judas exhibat; quod si autem nox hæc fuit illa, qua celebrabatur Pascha, alia Scripturæ loca nobis indicant, Sabbatum jam sumsisse initium suum: hoc enim nomine proximus dies appellatur^b; adeoque illicitum erat emere aut vendere. Præterea cum Judæi ea nocte apprehenderint Christum, concilio suo congregato noctem transegerint, et die proximo eum crucifixerint, certè id omne eo die fieri nequii:—quin et si Jesus violati Sabbati accusari potuisset, discipulorum crimen tantò fuisset conspectius; verum aliud docti erant Christi discipuli, quam ut ipso Sabbati die aut emerent aut venderent.

III. Ex horum hominum suppositione, ‘Satanas in Ju-

^a Luc. xxii. 8, 12, 13.

^b Levit. xxiii. 11.

dam non est ingressus, nisi post esum agnum Paschalem, aut non ante ipsam noctem Paschæ.' Lucas autem clarè satis indicat, Satanam jam ante id tempus in Judam fuisse ingressum. Nam Luc. xxii. 3. narratur "Satanam in Judam introiisse," et, commate 4, eum "abiisse, et cum primariis sacerdotibus, &c. collocutum esse;" ubi, comm. 5, subjungitur "eos cum ipso de danda pecunia fuisse pactos," et, 6, "ipsum spondidisse, et opportunitatem eum ipsis absque turba tradendi quæsivisse." Interim, comm. 7, notatur "advenisse diem azymorum." Quomodo autem hi, qui dictæ sententiæ favent, possunt asserere Judam cum Christo in cœna Paschali accubuisse, offulam accepisse, et ante institutionem sacramenti exiisse, cum, secundum Johannem, Satanus post sumtam offulam in Judam sit ingressus? Judas autem pactum iniit abinde cum sacerdotibus de prodicione magistri sui, et opportunitatem ipsum tradendi quæsivit, antequam dies azymorum advenisset. Considerent, quæso, hi homines hunc textum Lucæ, et videant, an ullo modo sua cum illo sententia conciliari queat.

IV. Consideretur modo harmonia quatuor evangelistarum, seu series hujus historiæ, prout cum præcedentibus cohæret, in enarratione omnium evangelistarum, et indubiè exinde liquebit, cœnam illam, in qua Judas offulam accepit, non fuisse cœnam Paschalem, sed aliam, quæ nocte alia jam fuerat habita.

Repetamus historiam ab introitu Christi Hierosolymam. Sexto ante Pascha die Christus cœnabat Bethaniæ, et eo tempore "Maria unxit pedes Jesu^c." Erat autem tunc vespera, finito Judæorum sabbato. Proximo die, solenniter pullo asinæ insidens, Hierosolymam introiit^d. Quod factum est primo die hebdomadæ, qui nobis dies Solis dicitur. Sub noctem Jesus regressus est Bethaniam^e.

Subsequente die, Jesus revertebatur Hierosolymam, ficui in via maledicebat^f, et in templum ingressus, iterum eos, qui emebant et vendebant, expellebat^g. Hoc contigit secunda die hebdomadæ, qui nobis est dies Lunæ. Sub vesperam ejus diei urbe exiit^h.

Proximo die rursus veniebat Hierosolymamⁱ; ubi scribæ et Pharisæi ejus auctoritatem in dubium trahebant^j; quibus

^c Joh. xii. 3. ^d Matt. xxi. 1—11. Marc. xi. 1—11. Luc. xix. 29—45. Joh. xii. 12. ^e Matt. xxi. 17. Marc. xi. 11. ^f Matt. xxi. 18, 19. Marc. xi. 12—14. ^g Marc. xi. 15—18. ^h Marc. xi. 19. ⁱ Marc. xi. 20. 27. Matt. xxi. 20. 23. ^j Marc. xi. 27, 28. Matt. xxi. 25. Luc. xx. 1, &c.

respondebat proposita quæstione de baptismo Johannis. Hoc tempore proponebat parabolam de vinea, &c. Matt. xxi. 28. usque ad finem capituli. Marc. xii. 1, &c. Huc pertinent quæ à Christo prolata sunt, et vicesimo secundo et tertio capitibus Matthæi,—et apud Marc. xii. 13. usque ad finem,—et Luc. xx. à versu 20. ad versum quintum capituli xxi. usque,—leguntur. Hic dies hebdomadæ tertius, nunc dies Martis, erat.

Sub noctem egressus, versus Bethaniam in monte Olivarum adspiciebat templum, et proferebat quæ continentur capitibus xxiv et xxv. Matthæi,—Marc. cap. xiii,—et Lucæ capite xxi. à versu 5. ad finem usque. Ea nocte cœnabat Christus Bethaniæ in domo Simonis leprosi^k. Hæc autem cœna eadem illa erat, cujus Johannes, capite decimo tertio, mentionem facit, in qua Judas offulam à Christo datam accipiebat. Nam ex collatione evangelistarum liquet,—1. Judam cum primariis sacerdotibus pactum fecisse de prodendo Jesu, cum nondum advenisset festum azymorum panum^l. 2. Eum de hoc negotio nihil tractasse, antequam Satanæ in ipsum esset ingressus^m. 3. Eum, cum Satanæ tempore hujus cœnæ in ipsum ingressus esset, exiisse ad ineundum cum sacerdotibus contractum, tunc cum Jesus in ædibus Simonis leprosi cœnabatⁿ: ac proinde series hujus historiæ non est concipienda, ut aliter sentientes necessario debent concipere, videlicet, Christum post cœnam Paschalem surrexisse, et discipulorum suorum pedes lavisse; deinde rursus consedisse, et Judæ intinctam offulam dedisse, qua accepta Satanæ in ipsum ingressus esset, et ipse mox exiisset ante institutum sacramentum, et eo tempore, quo sacramentum instituebatur, et ea, quæ Johannis xiv, xv, xvi, xvii, narrantur, pronunciabantur, et hymnus canebatur,—de prodendo Christo cum sacerdotibus collocutus fuisset; et accepta cohorte, quæ Christum cape-ret, Jesum in confinio montis Olivarum invenisset. Quam enim improbable, imo quam impossibile esset supponere hæc tam brevis temporis spatio transacta esse,—præsertim cum textus nos doceat, isthæc omnia (modo excipias militum assumptionem) ante diem Paschæ peracta fuisse.

Sed totius hujus historiæ series concipienda est hoc modo:—Christus Bethaniæ in ædibus Simonis leprosi biduo ante Pascha cœnabat; hinc loci mulier quædam alabastrum unguenti gravis pretii in caput accumbentis Jesu effundebat,

^k Matt. xxvi. 2, &c. Marc. xiv. 1, 2, &c. ^l Matt. xxvi. 17. Marc. xiv. 10. 12.
^m Luc. xxii. 3, 4. ⁿ Matt. xxvi. 14. Marc. xiv. 10.

quod, aliquot de unguenti hujus perditione querentibus, Jesus probabat. Post cœnam Jesus, à mensa surgens, discipulorum suorum pedes lavabat; ac denuo accumbens, priusquam mensa esset remota, Judæ dabat offulam intinctam; qua accepta, Satanus in ipsum ingrediebatur, et Judas à mensa surgens exhibat, et, ut esset nox, se conferebat Hierosolymam, quæ duobus præter propter milliaribus (Anglicis) inde distabat. Illic, condicto pretio, sacerdotibus se magistrum suum proditurum pollicebatur, quo facto ipsa illa nocte, et die sequenti, qui hebdomadæ dies quartus, nunc Mercurii, erat, deliberabat, quo pacto posset, ad promovendum scelus suum, Bethaniam reverti, et festivitatis Paschalis cum Christo particeps esse. Veniebat igitur Bethaniam^o, et cum ipso accumbens agnum Paschalem comedebat^p; nec de mensa surgebat, priusquam Sacramentum institutum, et panis et poculum distributa essent^q.

Hæc series et concatenatio est hujus historiæ, quæ, ex evangelistarum collatione ritè instituta, ultro sese offert; unde his et illis, quæ jam recensita sunt, in unum collectis, summa huc redit. Videlicet,

I. Cœna, in qua Judas accepit intinctam offulam, et mox exiit, fuit ante Pascha^r:—

II. Et quidem eo tempore, quo ea, quibus ad celebrandum festum opus erat, commodè emi potuissent^s.

III. Restabat aliquod temporis spatium, priusquam esset Pascha; cum diabolus in Judam ingressus est^t.

IV. Quæ ante traditionem Christi dicta et acta sunt, majus interstitium, quam quod inter tempus Paschæ et ejus apprehensionem in horto intercessit, exigunt.

Judicet nunc, si sic loqui fas est, ipsum præjudicium, an ullo modo verosimile aut rationi consentaneum videatur, Judam tempore, intermedio inter cœnam Paschalem et sacramentum cœnæ Dominicæ, offulam accepisse et exiisse.

^o Marc. xiv. 17.

^p Matt xxvi. 20, 21. Marc. xiv. 18.

^q Luc. xxii. 19—21.

^r Joh. xiii. 1.

^s Joh. xiii. 29.

^t Luc. xxii. 3. 7.

DISQUISITIO,

AN

JOHANNES,

APOSTOLUS ET EVANGELISTA, LIBRI, QUI 'APOCALYPSIS'
VOCATUR, AUCTOR SIT.

DIONYSIUS, episcopus Alexandrinus, teste Eusebio^b, librum Apocalypseos summa cum reverentia quidem agnovit esse canonicum; attamen eum à Johanne evangelista, qui evangelium conscripsit, et Epistolarum sub nomine Johannis auctor est, conscriptum esse pernegabat: alium enim, huic cognominem, ejus auctorem fuisse censebat, nixus his præcipuè rationibus.

I. Quoniam evangelista Johannes nullibi, neque in evangelio, neque in epistolis suis, nomen suum exprimit, ut quidem auctor Apocalypseos, qui sæpius seipsum sic denominat, "Ego Johannes." Verum ratio hujus est in promptu: nam nominis in epistolis exprimendi nulla erat causa; sed in hoc libro illud ipsum erat necessarium, ubi historia, seipsum magna ex parte concernens, erat enarranda.

II. Quoniam evangelium et epistolæ, quoad stylum et materiam, maximè conveniunt; cum 'Revelationis liber' stylo et verbis planè differentibus conscriptus sit. Sed et hîc est facilis, quin facilior, responsio,—inter subjectam materiam hujus libri et modo memoratorum scriptorum maximam esse differentiam; unde stylus et phrases ab iisdem necessario debuerunt differre.

III. Postremo loco objicit, hujus Apocalypseos dialectum, si cum ea, quæ se in evangelio et epistolis prodit, conferatur, barbaram et rudem esse: postquam enim priorum voluminum elegantiam et accuratam connexionem commen-

^a See Leusden's edition of Lightfoot, vol. 3. p. 145.

^b Eccl. Hist. lib. 7.

darat, non dubitat de hoc libro pronunciare,—*Διάλεκτον μὲν τοι καὶ γλῶσσαν οὐκ ἀκριβῶς ἐλληνίζουσαν αὐτοῦ βλέπω, ἀλλὰ ἰδιώμασι βαρβαρικοῖς χρώμενον, καὶ πον συλοικίζοντα*: id est, “Video dialectum et phrases ejus non accuratè Græcas esse, sed eum uti vocibus barbaris, et subinde solæcismis.” Verum sic de dialecto et phrasiologia judicat, qui neutram callebat,—et id, quod hunc librum maximè commendat, ceu vituperium culpat. Johannes enim *Θεοδίδακτος*, passim in sua Apocalypsi, veteris Testamenti stylum assumebat; hic autem, qui Hebrææ linguæ erat ignarus, id omne, quod Dei dialectus erat, solæcismo imputabat,—et quod intelligere nequibat, barbarum esse credebat.

Interim, misso hoc Dionysio, et qui cum eo sentiunt, suis præconceptis opinionibus, asserimus, ex unanimi consensu et historia scriptorum Ecclesiasticorum cujusvis ævi, Johannem,—qui evangelium conscripsit, qui Jesu dilectus erat discipulus, et apostolus,—eundem fuisse qui, in conscribendo et edendo hujus Apocalypseos libro, Christo à manibus erat.

Sic testantur patres, concilia, et interpretes omnium seculorum.

TRACTATUS

DE

SPIRITU PROPHETIÆ.

I. Adamus Propheta, aliique, longa serie, ad Templum secundum. II. Urim et Thummim. III. Origo Traditionum. IV. Prophetia rediviva, atque ejus simia magia. V. Excidium Hierosolymitanum, nobilissima Epocha in Paginis Sacris. VI. Quonam anno Vespasiani Excidium istud. VII. Compendium anni cladis Hierosolymitanæ.

§ I.

Adamus Propheta, aliique, longa serie, ad Templum secundum.

IN ipsissimo eodem capite Epistolæ ad Corinthios primæ decimo quarto, unde desumta est occasio differendi de lingua in lectione Scripturarum in synagogis usitata, oritur etiam similis occasio aliquid dicendi de prophetia et divino afflatu. De qua re non tam dicentur omnia quæ dici possunt, quam quæ non sunt adeo vulgariter dicta.

I. Erant prophetæ ab initio mundi^a. Chorum duxit ipse Adamus, non dum esset innocuus, et ante lapsum (nam tunc temporis nec spiritum sanctificationis habuit, nec spiritum prophetiæ, sed perfectione creationis tantum est nixus, et quoad sanctitatem, et quoad scientiam); sed cum jam peccaverat, facta ei promissione Christi, data est ei fides in promissione, et sanctificatus est per spiritum sanctitatis, et per spiritum afflatus.

Hinc nomen 'Evæ' ab eo inditum prophetico dictamine, quod 'Vitam' sonat; sic LXX; 'Εκάλεσε τὸ ὄνομα τῆς γυναικὸς αὐτοῦ Ζωή:—et quod melioris vitæ per Christum se participem factum sentiret, et quod semen Christi crediturum nosceret, cujus matrem pronuntiavit 'Evam.' Ei jam credenti versa omnia in bonum sentit, etiam quæ amara et acerbissima in censura sua de eo Deus denuntiaverat: male-

^a Luc. i. 70.

dictionem terræ, ut respiceret cœlum : inimicitiam serpentis, ut amicitiam Dei : expulsionem e terrestri paradiso atque ab arbore vitæ, ut ad cœlestem anhelaret, et arborem vitæ Christum in medio paradisi Dei.

II. Ut eodem afflatu prophetico donati et ditati fuerint patriarchæ, ab Adamo ad Mosen, non opus est demonstrare. Additum ei est donum miraculorum, prophetisque subsequentibus, edendorum, cum foret opus.

III. Non cessavit divina ista dos in captivitate Babylo-nica, sed in Ezechiele, Daniele, aliisque floruit nobilissimè. Veritus est sanctissimus Habbacucus, nè, migrante populo, migraret ab eo etiam hoc donum. Hinc ista precatio^b; “ Domine, opus tuum vivifica in medio annorum; in medio annorum notum fac.” Medium istud annorum erat spatium septuaginta annorum captivitatis: quod ante se habuit septies septuaginta annos ab initio Samuelis, qui singulari ratione nominatur^c ut primipilaris prophetarum, et post se septies septuaginta annos ad mortem Christi, quando consignata est visio et prophetia.

IV. Rediit etiam divinus iste afflatus cum reducibus in terram Israeliticam; vigitque in prima ista generatione. Redierunt enim è Babylone prophetæ plurimi, atque affuit prophetia inter populum, usque dum consignaretur canon Veteris Testamenti. Claruit “synagoga,” ut vocatur, “Ezræ magna” vatibus pluribus et insignibus. Et hic memorabile est illud Hierosolymitanum, quod^d “Octoginta quinque seniores (quorum plures, quam triginta, erant prophetæ. *Quod notetur.*) dimicabant contra statutum Estheræ et Mardo-chæi de festo Purim, ac si foret innovatio. At tandem illuxit illis Deus,” &c. Nota in synagoga ista, quæ dicitur constitisse è centum et viginti senioribus, plures quam triginta fuisse prophetas, majoremque Synhedrii partem institutionem ‘Purim’ non approbâsse, donec iis tandem foret a Deo satisfactum.

At detur vacillare aliqua ex parte fidem hujus traditionis, notum tamen satis et exploratum est, vigit spiritum propheticum primo isto ævo a reditu è Babylonia super varios, qui et amanuenses facti sunt isti spiritui. Ita ut non pauci de libris sacris isto sæculo conscriberentur, et, quod non prætereundum, lingua Hebræa, cum ea apud vulgus admodum desuesceret.

^b Cap. iii. 2.

^c Act. iii. 24.

^d Megill. fol. 70. 4.

V. Defunctis ultimis istis prophetis, cessavit et prophetia; et recessit, ut fatentur ipsi Judæi, a populo: et successit illi, si iis fides, Bath Kol. Nam sic illi; “Quinque hæc defuerunt in templo secundo, quæ adfuerunt primo: Ignis (*de cælo*); Arca; Urim et Thummim; Oleum unctionis; et Spiritus Sanctus. Secundum quod scribitur, ארצה בו ואכברה^f Scribitur אכבר, deficiente ה litera” (numerum quinarium denotante) “ob quinque hæc, quæ defuerunt sub templo secundo.”

Ignis cœlestis, Arca, et Oleum unctionis, nunquam apparuerunt sub templo secundo; at de Urim et Thummim potest quæri. Et de Spiritu Sancto sic iterum iidem Judæi: “A morte^g prophetarum posteriorum, Haggæi, Zachariæ, et Malachiae, desiit ab Israele Spiritus Sanctus. Nihilominus usi sunt Bath Kol.” Priorem partem traditionis nemo jure negaverit: at posteriori de Bath Kol non æqua fides. Sed istam rem hic non discutimus: sed de Urim et Thummim mox dicentur pauca.

Continuatum igitur est donum prophetiæ, usque dum perfectus foret signatusque canon Veteris Testamenti, et exinde desiit. Ita ut nos opinamur de desitione donorum Spiritus Sancti, cum perfectus foret canon Testamenti Novi. Hoc obiter de priori non possumus non notare. Sententiam istam de LXX. interpretibus, eos scilicet divino afflatu doctos ductosque versionem suam conflâsse, non solum non adeo tutæ esse consequentiæ, sed et cum § ii. duplici pugnare Judæorum axiomate, viz. “Desiit Spiritus post mortem Malachiae:” et, “Non habitat super quemvis extra terram Israeliticam.”

§ II.

Urim et Thummim.

I. QUAM variæ sint sententiæ de oraculo per Urim, tædio foret recitare. Contra istam de literis in rationali, in syllabas et verba extuberantibus, quibus legi posset oraculum exhibitum, objiciunt ipsi Gemaristæ, quod literæ Tsade et Teth^h non afforent inter literas nomina tribuum compingentes: quarum si usus foret in responso exhibito, quomodo defectus iste suppleretur? Atque objici etiam insuper potest, si iste modus foret edendi oraculi, quare cessavit oraculum per Urim sub templo secundo? Nam affuit pecto-

^e Hieros. Taanith, fol. 65. 1. ^f Hagg. i. 8. ^g Hieros. Sotab, fol. 24. 2.

^h Bab. Joma, fol. 73. 2.

rale cum margaritis, et nominibus tribuum, ita ut sub templo primo.

II. Quænam autem erat ejus rei ratio? I. Legitima successione derivatus est summus pontificatus a patre ad filium per aliquot generationes, eo modo quo sub templo primo. “ Summusⁱ pontifex ministrat in octo vestimentis: et sacerdotes privati in quatuor: in tunica, femoralibus, cidari, balteo. Summus sacerdos addit, pectorale, ephod, pallium, laminam. Et in his scitantur per Urim et Thummim.” 3. Aderant et gemmæ in pectorali. Hinc historia de^k jaspide Benjaminis e pectorali deperdita. Cui similem habuit Dama Ben Nethinæ: quorum pactum est de ista coëmenda centum denariis, &c. 4. Aderant et eædem causæ scitandi, quæ olim. Et quare tandem non investigatio per Urim, ut olim?

Resp. Fateor inter omnia, quæ de hac re dicuntur, mihi maximè arridere ea, quæ dicuntur a magistris loco antè citato. Ajunt illi, כל הכהן שאינו מדבר ברוח הקדש ושכינא שורה עליו, אין שואלין בו: ¹ “ Ab isto sacerdote non scitandum erat [*per Urim*], qui non loqueretur per Spiritum Sanctum, et super quem non habitaret divinus afflatus.” Verissimè quidem, quantum ego judico. Nempe quod responsum a Deo foret sacerdoti de re aliqua sciscitanti, non visibili aliquo indicio, nec quidem audibili aliquo sono, sed divino afflatu.

Atque hinc silentium oraculi per Urim et Thummim sub templo secundo, quia non erat pontifex afflatus. Non aderat Urim, quia non aderat Spiritus Sanctus. Huc tendunt ista Neh. vii. 65: “ Usque dum exurgat sacerdos cum Urim et Thummim.” Josuam Josedechi afflatum Spiritu Sancto non negatur. At post eum, quemnam pontificem dixeris ita afflatum? Quæ comminiscuntur Talmudici^m de Simeone Justo, et Josephusⁿ de Hyrcano, et sua fide solum nituntur, et non benè cum traditione quadrant, de cessatione prophetiæ a morte Malachiæ. Inde ergo iste scrupulus de quibusdam, qui puritatem sanguinis sui sacerdotalis non potuerunt manifestare, an illis de sacris comedere liceret, non erat solubilis, quia non aderat pontifex afflatus, qui a Deo responsum de hac re reportaret. Erat pontifex, qui rationale, margaritas, et nomina tribuum in pectore gestaret, quique in templo coram arca se sistere potuit, ut de hac re quæreret:

¹ Bab. Joma, fol. 71. 2.

^k Hieros. Peah, fol. 15. 3.

¹ Bab. Joma, fol. 73. 2.

^m Hieros. Joma, fol. 42. 3.

ⁿ Antiq. l. 13. c. 18.

et quare ei non responsum est per Urim? Nempe quod ille non donatus esset spiritu prophetico. Inde etiam illustratur illud de Caiapha; "Cum pontifex esset istius anni, prophetavit." *Istius anni* miraculosi, et in quo consignanda erant visio et prophetia, effundendusque Spiritus Sanctus modo et mensura inauditis. Eum tunc invadit spiritus prophetiæ pro tempore, quem afflatum non norant senserantque antecessores ejus pontifices, per plurima retro sæcula.

§ III.

Origo Traditionum.

DEFUNCTIS prophetis, et recedente jam a populo spiritu prophetiæ, novum oracularitatis genus excogitavit pater mendaciorum, grande scilicet istud mysterium traditionum. Nam gens prophetiæ sueta, et divinis vatibus, non benè se habuit, oraculis istis orbata, et privata privilegiis. Fuerat, cum recurrere potuit ad hunc aut illum prophetam, vel de futuris quæsitura, vel de abstrusis. At jam evanuit genus istud doctorum cœlestium, et non ultra est in rerum natura. Hic opportunitatem nactus est figmentorum cursor, populum, decipi facilem, decipere ultro, et perfecta deceptione. Per ministros ergo suos suadet, traditam fuisse in montem Sinai legem oralem, oracularem, divinissimam, quæ a Mose ad ista usque sæcula a manu ad manum tradita, incorrupta permanserit perveneritque, cum lege scripta æqualis dignitatis, auctoritatis, puritatis.

Absorpsit hoc venenum natio, quæ nesciit carere oracularitate, pleno gutture,—deceptione sua adeo contenta, ut jam videretur quidem non opus habere ulterius veris prophetis, nec Satanæ ipse certè falsis. Nam quamvis magni isti traditionum patres spiritum prophetiæ in iis tradendis sibi non adrogarent, eas tamen ipsas pro oraculis venditabant, receptis a monte Sinai. Atque hinc minus mirum, quod in tota ista temporis intercapedine, a morte prophetarum ad adventum Christi, vix foret, qui se pro propheta venditaverit, cum patres traditionum oracula effarentur, atque infallibilitate quasi inflata magisterialiter pronuntiarent.

Non miror Chaldæum paraphrasten vocabulum נב"א prophetam toties reddere per ספרא scribam; cum ipsi scribæ æquali auctoritate cum sanctissimis prophetis, cum ipso Mose, sua traderent. Et mutuo eum scabunt quoque scri-

bæ, dum ejus interpretationem eadem etiam auctoritate adstruunt, ut receptam ab ore^p Haggæi, Zachariæ, et Malachiæ, prophetarum.

Hinc prima mali labes, ac pariter ultima, ruinæ Judaicæ Alpha et Omega, toxicon a primo isto, per omnia, ad hoc usque sæculum imbibitum, quo dementantur; ut traditiones divinis oraculis coæquent, imò præferant, et verbum Dei per eas inane reddant. Hinc prima populi istius rejectio, atque hinc pariter ejus obduratio in hunc usque diem.

Summa hujus sectionis hæc est. Post discessum Spiritus Sancti increbuit gradatim nox traditionum, quibus ut oraculis dum crederet *gens fatua*, et religione sua exoidit, et favore Dei. “Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me: frustra autem colunt me, docentes doctrinas, mandata hominum^q.”

§ IV.

Prophetia rediviva. Ejus simia Magia.

EXORIENTE aurora evangelii, exorta est etiam lux prophetica, et rediit Spiritus Sanctus, radiis quam unquam antea illustrioribus. Nec mirum, cum eluceret ‘Sol justitiæ,’ et in divino suo lumine et vigore prodiret, gentes omnes illuminaturus.

Non necesse est de donis Spiritus effusis sub temporibus apostolorum loqui, cum ea omnibus sint notæ sacris paginis. Ea imitari nixus est pater deceptionum falsis suis miraculis et oraculis, per *Ψευδοχρίστους*, *Ἀντιχρίστους*, et *Ψευδοπροφήτας* suos editis: de quibus prædixerat veritatis oraculum, Dominus Jesus, et post eum apostoli.

Nam tot et tanta et talia docuerant traditionum patres de regno Christi terreno, pomposo, et fastu terreno turgenti, de excussione tunc temporis jugi Ethnici, et florenti statu Judæorum; ut, cum jam afforet tempus Messiaë a prophetis definitum, exurgerent plurimi, nomen et titulum prophetarum, imo ipsius Messiaë, sibi vindicantes, populo gaudia promittentes, et ambientes libertatem gentis a jugo Romanorum, et promissa sua miraculis magicis diabolicisque roborantes. Exemplis hujus rei innumeris scatent paginae sacræ, et Talmudicæ. Quæ ipsissima res contra ipsos testimonio esse possit, tunc exsurrecturum verum Messiam, quum

^p Bab. Megil. fol. 3. 1.

^q Mat. xv. 8, 9.

Beatissimus noster Jesus appareret. Nam cum, a cessante multis retro sæculis propheta, non fuisset qui se sub titulo prophetae venditaverit, ecurr tandem isto sæculo protruserunt se tot sub isto nomine, nisi quod inde opportunitatem se nactos esse sunt opinati, quod tunc temporis expectabatur credebaturque adventus Messiaë?

Prodeunte ergo evangelio, comitata est propheta; increbuitque indies, donec tandem consignaretur canon Novi Testamenti: et exinde evanuit ut non necessaria, cum jam illuminasset splendor evangelicus universum terrarum orbem.

§ V.

*Excidium Hierosolymitanum, celeberrima Epochæ apud
Paginas Sacras.*

Cum de Spiritus Sancti decessu ab ecclesia Judaica quædam locuti simus, et quemadmodum eam inundarunt traditiones putidæ,—de desolatione ejus infanda, meritò et fataliter sequente, aliquid insuper addere visum est.

Deum habitationem urbemque suam, loca sibi dilectissima olim, tam dira et fatali demolitione diruere, populumque proprium, supra omnes mortales olim carum amatumque, plagis supra mortalium omnium plagas feralibus et tremendis sic excindere,—non mirum, si hæc a paginis sacris coloribus depingantur atris admodum et luctuosis.

I. Inter quos præcipuus est, et qui oculos animumque maximè afficit, cum describitur istud excidium ac si excidium foret totius universi, et dissolutio compagis totius machinæ mundi in die extremo.

Talia cœlestis oratoriæ schemata sunt ista: “Adspexi terram, et erat תהו ובהו vacua et informis; et cœlos, et non erat lux in eis. Vidi montes, et ecce movebantur, et omnes colles conturbati sunt. Intuitus sum, et non erat homo, et omne volatile cœli recessit.” Crederes totum mundum ad pristinum suum chaos et informitatem relabi; cum nihil aliud hæc verba sibi velint, quam perditionem istius gentis solum et urbis, ut patet lucidissimè in sequentibus. “Adspexi, et ecce Carmelus desertus, et omnes urbes ejus destructæ sunt a facie Domini,” &c.

Matt. xxiv. 29, 30: “Sol obscurabitur, et luna non edet splendorem, et stellæ cadent de cœlo, et potestates cœlorum concutientur. Tunc apparebit signum Filii Homini in cœlo,”

&c. Hæc, inquires, planè dissolutionem totius universi eloquentur, et extremum judicium. At perpende benè inter alia vers. 34, et extra controversiam est, hæc dici solum de excidio Hierosolymitano: "Amen, dico vobis, Nequaquam præterierit hæc generatio, usque dum hæc omnia fiant."

Ejusdem styli et rhetorices sunt ista, 2 Petr. iii. 10: "Cœli cum stridore præteribunt, elementa vero æstuantia solventur, terraque et quæ in ea sunt opera exurentur," &c. Quis hæc absque omni dubio non intellexerit de conflagratione mundi in die judicii? At confer Deuter. xxxii. 22: "Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima: devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet."—Hagg. ii. 6: "Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cœlum, et terram, et mare, et aridam."—Heb. xii. 26: "Ego movebo non solum terram, sed et cœlum." Et observa per elementa intelligi Mosaica, Gal. iv. 9. Col. ii. 20; ut et de quibusnam temporibus apostolus loquatur; et tum non dubitaveris eum non loqui, nisi de conflagratione Hierosolymorum, subversione gentis, et annihilatione œconomiae Mosaicæ.

Paria sunt ista Apoc. vi. 12, 13: "Sol factus est ut saccus cilicinus, et luna tota facta est ut sanguis; et stellæ cœli ceciderunt: et cœlum recessit, sicut liber convolutus," &c. Ubi si observaveris plagas antecedentes, quibus Deus, secundum frequentissimas comminationes suas, gentem istam perdidit; 'gladium' scilicet, vers. 4; 'famem,' vers. 5: et 'pestem,' vers. 8: contulerisque verba ista, "Et dixerunt montibus et petris, Cadite in nos," &c. cum "Tunc dicere incipient montibus, Cadite in nos, et collibus, Cooperite nos:" elucebit satis per phrasiologias istas intelligi istius gentis et urbis tremendum judicium et excidium.

II. Huic gemina est forma ista loquendi, qua dies tempusque vindictæ istius, et excidii, vocatur 'Dies Domini,' et 'Adventus Christi in nubibus, et gloria,' ac si de extremo judicio foret sermo.

Actor. ii. 20: "Priusquam veniat dies Domini magnus et terribilis." Observetur, ut prophetiam istam Joelis applicet Petrus ad ista tempora, et absque commentario videbis, quid sibi velit per istum 'diem Domini.'

Eodem sensu sumendum est et illud 2 Thess. ii. 2: "Ac si dies Christi appropinquaret."—Nam loquitur apostolus

illic loci de apostasia grassatura ante excidium gentis, et antichristo Judaico vivis coloribus patefaciendo.

Eodem pertinent hæc et hujusmodi, Mat. xvi. 28: "Sunt ex hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium Hominis venientem in regno suo."—Et cap. xix. 28: "Cum sederit Filius Hominis in throno gloriæ suæ, sedebitis et vos in thronis," &c. Et cap. xxiv. 30: "Tunc videbunt Filium Hominis venientem in nubibus," &c. Et Johan. xxi. 22: "Si velim, ut maneat, donec ego veniam, quid illud ad te?"

Idem volunt et ista Heb. x. 37: "Adhuc enim modicum quantumcunque, et qui venturus est, veniet."—Jacob. v. 9: "Ecce Judex stat præ foribus."—Apoc. i. 7: "Ecce venit in nubibus."—Et cap. xxii. 20: "Ego certe venio cito."—Et plura istiusmodi, quæ omnia ad adventum Christi in vindicta contra gentem Judaicam sunt intelligenda.

III. Hisce phrasiologiis consona est ista, qua tempora, excidium istud antecedentia, vocantur אחרית הימים 'ultimi dies,' aut 'ultima tempora,' id est, ultimi dies aut tempora œconomiae et gentis Judaicæ. Nam illo sensu intelligenda est ista forma locutionis in plerisque sacræ paginae locis, ubicunque occurrit, si quidem non in omnibus. Ut Isai. ii. 2; Hos. iii. 5; et 1 Tim. iv. 1; 2 Tim. iii. 1; 2 Pet. iii. 3; Atque alibi infinities. Testem provoco Sanctum Petrum, verba Joelis interpretantem, "In ultimis diebus effundam de Spiritu meo," &c. 'Hoc nunc adimpletur,' inquit Petrus; et neutiquam referendum est ad dies ultimos mundi, sed ad dies ultimos Hierosolymæ. Quærisne etiam quinam ultimi isti dies, de quibus apostoli Paulus et Petrus 2 Tim. iii. 1; et 2 Petr. iii. 3? Respondet Sanctus Johannes [1 Johan. ii. 18]; "Multi antichristi jam sunt: unde scimus quod ultimum tempus est."—Et vide 1 Pet. i. 20: "Christus manifestatus est in temporibus hisce ultimis."

Huc spectant etiam ista et istiusmodi: 1 Cor. x. 11; "In nos fines sæculorum devenerunt:"—1 Pet. iv. 7; "Omnium finis imminet," &c.

IV. Pari consonantia tempora, excidium Hierosolymitanum subsequentia, vocantur 'nova creatio,' et 'novi cœli et nova terra.'—Isai. lxv. 17; "Ecce creo novos cœlos et novam terram." Quandonam illud? Perlege caput, et comperies Judæos excisos et rejectos; et exinde est nova ista creatio, mundi videlicet evangelici inter Gentiles. Vide et Isai. li. 16.

Ejusdem sensus sunt ista 2 Petr. iii. 13: "Nos vero, secundum promissionem ejus, expectamus novos cœlos et novam terram:" i. e. 'Conflagratura sunt cœlum et terra, ecclesiæ et Reip. Judaicæ; et elementa Mosaica igne absumuntur: at nos, istis absumptis, secundum promissionem istam per Isaiam, expectamus novum sæculum, et novam creationem, status evangelici inter Gentiles: in quo habitabit justificans justitia: cum per fidem justificabuntur illi, qui olim tam longe erant a justitia.' Idem vult Apoc. xxi. 1: "Vidi autem novum cœlum, et novam terram: primum enim cœlum et prima terra præterierunt." Et illud Rom. viii. 19, 20, &c. de mundo Ethnico anhelante et suspirante ad partem novæ creaturæ.

Huc pertinent ea, quæ dicuntur de *הבא* 'mundo futuro,' cum ad tempora Messiæ referuntur. Nam erat excidium Hierosolymæ *τέλος τοῦ αἰῶνος*^t, "finis sæculi Judaici" (vel *הבא* istius, per quod duratura erant Mosaica, de quibus dicitur quod futura erant *הבא*) et exinde exordium novi mundi et sæculi, regnante Christo inter Gentiles; et universis gentibus sub sceptro evangelii sui sese submittentibus.

Hic igitur obiter notemus, duriores esse istam interpretationem, quæ 'in ultimis diebus' vagè et generaliter reddit, 'in diebus evangelii;' ex quo scilicet incepit prædicatio ad finem usque mundi. Durior, inquam, est interpretatio tempora ista, quæ 'novi mundi,' aut 'novæ creationis' titulo insignantur, vocare 'ultimos dies.'

§ VI.

Quonam Anno Vespasiani excidium Urbis.

FACILE decipi potest lector a verbis Josephi istis; 'Εάλω μὲν Ἱεροσόλυμα ἔτει δευτέρῳ τοῦ Οὔεσπασιανοῦ ἡγεμονίας': "Capta est Hierosolyma anno imperii Vespasiani secundo." Nam non periit Hierosolyma anno Vespasiani secundo, secundum computum, quo anni ejus inscribuntur fastis consularibus; sed secundo jam inchoato anno, ex quo ab exercitu declaratus fuerat imperator.

Et cautè etiam de hoc anno legendus est Tacitus. Fronti libri ejus quarti Historiarum hæc inscribuntur: "Hæc gesta illo ipso anno, cujus pars postrema et consules habuit imp. Vespasianum II, et Titum F."—Et hæc referuntur cap. ix. ad annum U. C. 823; "Interea Vespasianus iterum ac Titus consulatum absentes inierunt."—Quæ ut planius intelligas,

^t Matt. xxiv. 3.

^u De Bell. l. 7. c. 47.

retrosilias paulum per spatium anni et dimidii ad mortem Neronis. Nam turbida ista tempora, quæ intercesserunt inter obitum Neronis et imperium Vespasiani, non solum totum orbem bellis et tumultibus inquietarunt, sed et ipsos fastos confusis numeris et nominibus. Unde cautè, et ut historicum decuit, Dion Cassius^v: “A morte Neronis usque ad principatum Vespasiani annus intercessit, diesque viginti duo. *Ἐγραψα δὲ τοῦτο τοῦ μή τινας ἀπατηθῆναι, &c.* Quod idcirco scribendum putavi, ne errore ducerentur ii, qui numerum temporis ad eos, qui principatum obtinuerunt, referrent. Non enim sibi successere invicem; sed vivo adhu et regnante altero, quisque eorum se tum imperatorem esse credidit, quum primum in ipsum quasi prospectâset imperium. Itaque dies eorum non ex successione mutua numerandi sunt, sed accurata exactaque ratione temporis.”

Extinctus^w igitur est Nero quarto Idus Junii, sub Coss. C. Silio Italico et Marco Valerio Trachalo^x. “Non minus mirum ostentum cognovit nostra ætas anno Neronis supremo, pratis oleisque intercedente via publica in contrarias sedes transgressis, in agro Marrucino, prædiis Vectii Marcelli, res Neronis procurantis.”

Galba eum excipiens, secundum Dionem, regnavit menses ix. dies xiii; hoc est, ab eo tempore, quo primum declaratus est imperator ab exercitu, vivente adhuc Nerone. At accuratius, secundum Suetonium et Eutropium, periit mense imperii sui septimo: ipso scilicet initio novi anni, mense Januario. Et turbidus hic annus tria habuit consulum paria, et quatuor imperatores.

Initium anni insignitum est Coss. Serg. Galba imp. II. et Tito Vinio Crispino: at statim ab initio anni perit Galba.

Galba occiso, atque Othone et Vitellio pro imperio conflictantibus, substituuntur consules, Quinctius Atticus, et Cn. Cæcilius Simplex.

Regnavit Otho dies nonaginta; et, devictus a Vitellio, propria manu se confodit, circa finem Aprilis. Et jam securum se de imperio arbitratur Vitellius, cum calendis Julii Vespasianus declaratur imperator a legionibus in Ægypto, et V. Julii in Judæa.

Et jam conquassatur bello civili totum imperium. Diripitur ipsa Roma; et incendio perit Capitolium. At tandem perit etiam Vitellius, Decembr. iii.

^v Dion Cass. l. 66.

^w Vid. Baron. An. Christ. lxx.

^x Plin. l. 2. c. 88.

Suffecti illico sunt Coss. Vespasianus et Titus absentes. Et exacto isto mense, et calendis Januariis jam adventantibus, continuatur consulatus eorum in annum sequentem. Iste ergo annus Fastis inscribitur ‘annus primus Vespasiani.’

Verè itaque dicitur quidem a Josepho, quod excisa est Hierosolyma anno ejus secundo; nempe ex quo declaratus est imperator. Ast annus ejus erat primus post mortem Vitellii, et secundum computum fastorum.

§ VII.

Compendium anni cladis Hierosolymitanæ.

ISTius anni, istiusque cladis hoc accipe compendium.

Orto^x jam vere, Vespasianus et Titus Alexandria descendunt; ille Romam versus, hic ad bellum Judaicum.

^y April. 8. lux prodigiosa altare circumfulget nocte.

^z Obsessæ ad festum paschatis Hierosolymæ. Vacca vitulum enixa ad altare. Porta templi orientalis *αὐτομάτως* aperta.

^a Mai. 7. primus murus capitur.

^b Maj. 12. incipiunt Romani *χώματα* conficere.

^c Maj. 21. currus et phalanges apparent in æthere.

^d Maj. 25. Rabban Simeon, præses Synhedrii, et R. Ananias, sagan sacerdotum, interficiuntur, si modo interfecti hoc anno. Ananiam istum ego eundem esse suspicor cum acerbo iudice Pãuli. Actor. xxii.

^e Jun. Festo Pentecostes auditur vox è templo, “Migremus hinc.”

^f Jul. 1. a prima urbis obsidione ad hunc diem, efferuntur ab una porta 115880 mortui. ^g Rabban Jochanan Ben Zaccai vivus effertur ac si mortuus, et sic aufugit ad Cæsarem.

^h Jul. 5. arx Antonia capitur.

ⁱ August. 9. conflagrat templum vesperi, et 10. absumitur.

^j Septembr. 8. urbs perit, ^k die sabbati. Et referentibus Judæis, a Turno, aut Terentio Rufo, foditur tandem aratro.

^x Joseph. de Bell. l. 4. c. 42.

^y Ibid. l. 6. c. 31.

^z Ibid. l. 5. c. 11.

^a Ibid. c. 20.

^b Ibid. c. 30.

^c Ibid. l. 6. c. 31.

^d Juchas. fol. 57.

^e Ibid. l. 6. c. 30.

^f Ibid. l. 6. c. 37.

^g Avoth R. Nathan. c. 4.

^h Jos. ubi ante, l. 6. c. 6.

ⁱ Ibid. c. 22, 23.

^j Ibid. c. 24.

^k Dion Cass. l. 66.

ACADEMIÆ*

JAFNENSIS HISTORIA

CHRONOLOGICÈ DISTRIBUTA.

Fragmentum.

[See pp. 388—391.]

Excisis Hierosolymis, a Tito victore impetravit Rabban Jochanan Ben Zaccai, ut Jabneh Synhedrium iterum reciperet, retineretque. Quo ab eo concesso, præsedit illic primo ipse Jochanan; et post eum Rabban Gamaliel secundus, Simeonis filius; ac post eum R. Akibah. Claruitque hic locus præ omnibus Academiæ sedibus, excepta solum novissima Tiberiade.

Ita ut כרם ביבנה^a “Vinea Jafnensis” in adagium abierit. שהיו וישבים שורות שורות ככרם “Quòd consideant seriatim instar vineæ.” Referturque^b “tercentenas scholarium classes illic extitisse, vel ad minimum octoginta.” Distabat Jabneh (de qua etiam mentio 2. Paralip. xxvi. 6.) ab Azoto duabus Parsis, id est, octo milliaribus: vocataque est tandem איבלין Ivolin^c. Quem titulum civitati Gath attribuunt nonnulli.

Liceat hic aliquantum exspatiari in historiam Jafnensem, et syllabo brevi tempora Synhedrii illic stati compaginare.

Christi 70. Vespas. 1.—Flammis perit templum ἡμέρα δεκάτη Λώου μηνός, “Die^d decima mensis Augusti.” Quod tamen scriptores Hebraici uno ore כרתשעה באב^e “Ad nonum mensis Ab’ adscribunt, non ad decimum. Quem nodum sic solvit Gemara Babylonica: “Nono (inquiunt), cum jam advesperasceret, flammæ templo admoveret, quæ per totum diem decimum exarserunt. Ecce etiam quid dicat Rabban Jochanan, Si ego non vixissem in isthoc ipso sæculo, non adjudicassem nisi ad diem decimum, in quo maxima pars templi est absorpta.” Quæ et adducit glossator in Maimonidem, hæc insuper addens: “Apud Talmud quoque Hierosolymitanum Rabbi N. et R. Joshua Ben Levi jejunarunt diebus et decima et nona.”

* This tract is taken from Leusden’s edition of Lightfoot, vol. 3. p. 87.

^a Jebamoth, cap. 8. et R. Sal. ibi.

^b Hieros. Taanith. fol. 67. 4.

^c R. Benjamin, in Itinerario.

^d Joseph. de Bello lib. 6. 26.

^e Taanith. cap. 4. hal. 7. et Maimon. ibi. cap. 5.

^f Bab. in Taanith. fol. 29. 1.

^g Gloss. in Maim. in Taanith. cap. 5.

Excisa est urbs^g octavo Septembris^h, die sabbati.

Christi 71. Vespas. 2. Jochanan 1.—RABBAN JOCHANANⁱ
Ben Zaccai.—Johannes, Actor. iv. 6.

Synhedrium magnum collocatur in Jabneh, ^jimpetrante
illud Rabban Jochanane a Tito.

Turnus^k Rufus (Josepho^l, Terentius Rufus "Ἀρχων τῆς
στρατιᾶς) aream urbis et templi fodit aratro.

Periclitatur Rabban Gamaliel, filius Rabban Simeonis,
in excidio urbis pereuntis. De qua re historiam habes mi-
ram, si modo veram, in locis^m ad marginem notatis.

Rabbanⁿ Jochanan instituit cantum tubæ in Jabneh in
initio anni.

Christi 72. Vespas. 3. Jochanan 2.—Consident et versan-
tur cum Rabban Jochanane in Jabneh,

I. Filii^o Betiræ, ætate maximè proveci; si modo iidem
illi fuere, ^pqui Hillelem in principatum præfecerunt, quod
creditur.

II. Rabbi Eliezer Ben Erech. De quo^q alta encomia
eduntur a Rabban Jochanane, et interpretantem eum audie-
runt mystica de curru divino Ezechielis.

III. Rabbi^r Eliezer filius Hyrcani; auctor libri, qui inscri-
bitur 'Pirke Eliezer;' ubi eorum nomina invenias, qui cum
eo coætanei fuere, et qualis fuerit tunc temporis Judæorum
theologia.

Uxorem^s is duxit Imma Shalom, filiam Rabban Simeonis,
qui periit in excidio. Uxorique prædixit mortem discipuli
cujusdam coram se docentis: quod et evenit.

IV. Rabbi Joshua Ben Hananiah, Levita^t et præcentor
olim in templo: dissentiens ut plurimum a R. Eliezer.

V. R. Zadok, et R. Eliezer filius ejus. Iste R. Zadok
nimiis jejuniis se confecit, ex eo tempore, quo portæ templi
per se sunt apertæ. Medicis Titi usus est, impetrante illud
Rabban Jochanane.

VI. Ben Bucri. Introducitur ille cum Rabban Jocha-
nane colloquens in Jabneh, loco ad marginem^v allegato.

VII. R. Ismael, R. Josi, R. Simeon Ben Nathaniel, pluri-

^g Joseph. de Bello, lib. 6. 42.

^h Dion Cass. lib. 66.

ⁱ See Section iii, of the Parergon, p. 387 of this volume.

^j Aboth R. Nathan. cap. 4.

^k Taanith. cap. 4. hal. 7.

^l Joseph. de Bell. lib. 7. cap. 7.

^m Bab. Taanith. fol. 29. 1. Juchas. fol. 53. 2.

ⁿ Rosh Hashanah. cap. 4. hal. 1.

^o Juchas. fol. 14.

^p Hieros. Pesachin. fol. 33. 1.

^q Hieros. Ghagig. fol. 77. 1.

^r Pirke Eliezer, cap. 1, &c.

^s Hieros. Giitin. fol. 43. 3.

^t Juchas. fol. 59.

^v Shekalim, cap. 1. hal. 4.

mique alii, de quibus auctor Juchasin sparsim, et Tsemach David, aliique.

Christi 73—5. Vespas. 4—6. Jochanan 3—5.—De tempore præfecturæ Rabban Jochananis controvertitur. Sunt, qui^v duos tantum annos ei attribuant: suntque qui^w quinque. Quibuscum et nos pedibus in sententiam imus.

Liceat verba ejus jam morientis addere, prout recitatur historia a suis: “Cum^x jam languesceret Rabban Jochanan Ben Zaccai, accesserunt discipuli eum visitatum. Quos videns ille, incepit flere. Cui illi, ‘ô Candela Israelis, Columna dextra, Mallee strenue, unde illæ lacrymæ?’ Quibus ille, ‘Si me adducturi^y erant coram rege carnis et sanguinis, qui hodie hic est, et cras in sepulchro, si ille mihi irascere^z tur, ira ejus non est sempiterna: si ille me in vincula conjiciat, vincula ejus non sunt æterna: si me occidat, occisio ista non est æterna: possemque forsitan aut verbis placare, aut mollire munere. At me adducturi sunt coram Rege regum, Domino Sancto Benedicto, qui vivit et permanet in sæcula, atque in sæcula sæculorum. Qui si mihi succenseat, ira ejus est æterna; si me vinciat, vinculum ejus est æternum; si me occidat, occisio ejus est æterna. Quemque non possum vel verbis placare, vel mollire munere. Atque insuper sunt coram me duæ viæ, altera ad paradysum, altera ad Gehennam: nescio ego qua via sint me ducturi. Nonne igitur flerem?’” Ah miseram ac languentem Pharisæi in mortè fiduciam!

Christi 76. Vespas. 7. Gamaliel 1.—RABBAN GAMALIEL^z de Jabneh. Quare ille ab interprete Tsemach David vocetur ‘Rabban Gamaliel Dibanah,’ apertè profiteor me non attingere; ipse loquatur.

Hujus Rabban Gamalielis infinita mentio apud Talmudicos. Occidendus^z cum patre suo R. Simeone, intercedente R. Jochanane Ben Zaccai liberatus est. Quæsitus^a etiam ad necem, cum Turnus Rufus aream templi aratro foderet, liberatus est more vix credendo.

Christi 77. Vespas. 8. Gamaliel 2—In^b Jabneh sedens, pragmaticum admodum se exhibuit, et severum: ita ut R. Akibam, præfectum tunc temporis scholæ Lyddensis, præfectura sua amoveret.

Christi 78. Vespas. 9. Gamaliel 3.—Amotus est ipse tandem præfectura sua; aut saltem effrænata^c illius superbiam, se-

^v Vid. Juchas. fol. 20. 22.

^w Tsemach David.

^x Bab. Beracoth. fol. 28. 2.

^y See Section iv, p. 388 of this volume.

^z Juchas. fol. 53. 2.

^a Bab. Taanith. fol. 29. 1.

^b Rosh Hashanah. cap. 1. hal. 7.

veritati, ac *πολυπραγμοσύνη* injecta sunt lora,—pro eo, aut supra eum, in Synhedrio collocato R. Eleazaro Ben Azariæ. De qua re exstat historia^b loco ad marginem notato.

Obit Vespasianus, anno imperii sui decimo, VIII. kalend Julii, cum decem annos regnasset, 6 diebus minus^c.

Christi 80. Titi 1. Gamaliel 5.—Vespasiano defuncto, succedit in imperio filius ejus Titus.

Christi 81. Titi 2. Gamaliel 6.—Obit Titus idib. Septembr.; quem excepit frater ejus Domitianus.

Christi 82. Domitian. 1. Gamaliel 7.—Conclamatum est de Rabban Gamaliele: ut et de præfectura R. Eleazari Ben Azariæ. Nam hinc porro adscribuntur anni R. Akibæ. Juvenis admodum jam fuit Eleazar ben Azariæ, at senilis valde gravitatis,^d imo et canorum, si referentibus fides: vixitque diu post hæc tempora. At absorptus est temporum ejus calculus inter tempora R. Akibæ.

Sub Gamaliele prodiit execranda ista orationis formula, quam ברכת מונים “Orationem contra Hæreticos” nuncuparunt, a Samuele Parvo inventa, at sancita a Gamaliele. Est ubi ערוקן ברכת ‘Oratio in Sadducæos’ vocatur, at sapit nimium in Christianos esse confectam.

RABBI AKIBAH^e.

Christi 83. Domitian. 2. Akibah 1.—Computum temporum hic sic colligimus. Constans^f est Judæorum sententia, periisse civitatem ‘Bitter’ (ut vulgo scribitur) anno post excidium templi quinquagesimo secundo. Atque æque constans est sententia, sedisse R. Akibam^g præfectum annos quadraginta, atque obiisse cum civitate Bitter. Hinc est quod duodecim tantum annos præfectis prænominatis attribuimus, ut quadraginta suos habeat R. Akibah. De eo infinita mentio apud Talmudicos. Nos hæc pauca excerpemus: “R. Akibah, filius Joseph proselyti justitiæ, fuit maximus inter sapientes: fuit è posteris Siseræ. Ministravit Nachumo Gamzu annis viginti duobus^h,” &c.

^b Hieros. Taanith. fol. 67. 4.

^d Gloss. in Bab. Beracoth. fol. 12. 2.

^f Juchas. fol. 35. 2.

^g Id. Ibid.

^c Dion.

^e See p. 390 of this vol.

^h Juchas. fol. 38 et 66.

END OF VOL. III.